[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ БАТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.08.2020 № 467
п. Батецкий

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Новгородской области                  от 03.09.2015 № 335 «Об утверждении стратегии государственной национальной политики в Новгородской области на период до 2025 года», постановлением Администрации Батецкого муниципального района от 09.10.2013 № 602 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Батецкого муниципального района, их формировании и реализации» Администрация Батецкого муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Гармонизация межнациональных отношений в Батецком муниципальном районе на 2017-2019 годы», утвержденную постановлением Администрации Батецкого муниципального района от 27.02.2017 № 110 (далее Программа):
1.1. Заменить в заголовке к тексту, пункте 1 постановления, названии слова "«Гармонизация межнациональных отношений в Батецком муниципальном районе на 2017-2019 годы»" на "«Гармонизация межнациональных отношений в Батецком муниципальном районе» на 2017-2020 годы".
1.2. Изложить Паспорт Программы в редакции:
"Паспорт муниципальной программы
1. Наименование муниципальной программы:

муниципальная программа «Гармонизация межнациональных отношений на территории Батецкого муниципального района» на 2017-2020 годы (далее - муниципальная программа).

2. Ответственный исполнитель муниципальной программы:

комитет организационной и правовой работы Администрации Батецкого муниципального района (далее комитет).

3. Соисполнители муниципальной программы:

структурные подразделения Администрации Батецкого муниципального района;

органы местного самоуправления сельских поселений Батецкого муниципального района (по согласованию).

4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы
	№

п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значение целевого показателя по годам

	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Цель 1. Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народностей на территории Батецкого района

	1.1.
	Задача 1. Содействие укреплению гражданского единства, гармонизации межнациональных отношений на территории Батецкого района

	1.1.1.
	Количество информационных материалов о деятельности (проведении мероприятий), направленной на укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народностей на территории Батецкого района, размещенных в средствах массовой информации (ед.)
	5
	7
	10
	10

	1.1.2.
	Доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных отношений (%)
	60
	65
	70
	75

	1.1.3.
	Количество некоммерческих организаций, действующих на территории Батецкого района и участвующих в реализации мероприятий по укреплению гражданского единства и гармонизации межнациональных отношений (шт.)
	1
	1
	1
	1

	1.1.4.
	Количество общественных, наблюдательных, консультативных советов, иных коллегиальных органов, рабочих групп, действующих при органах местного самоуправления, реализующие мероприятия в сфере укрепления гражданского единства и гармонизации межнациональных отношений (шт.)
	1
	2
	3
	3

	1.2.
	Задача 2. Содействие сохранению этнокультурного многообразия народностей на территории Батецкого района

	1.2.1.
	Численность участников мероприятий, направленных на этнокультурное развитие народностей на территории Батецкого района (тыс. чел.)
	0,1
	0,15
	0,2
	0,25

	1.2.2.
	Количество общественно значимых проектов (программ, мероприятий) реализуемых с участием некоммерческих организаций, направленных на укрепление гражданского единства и гармонизацию межнациональных отношений
	1
	1
	2
	2

5. Сроки реализации муниципальной программы:

2017 - 2020 годы.

6. Объемы и источники финансирования государственной программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):

	Год
	Источник финансирования

	областной бюджет
	федеральный бюджет
	бюджет района
	всего

	2017
	-
	-
	5,0
	5,0

	2018
	-
	-
	3,0
	3,0

	2019
	-
	-
	5,0
	5,0

	2020
	-
	-
	5,0
	5,0

	ВСЕГО
	-
	-
	18,0
	18,0

7. Ожидаемые конечные результаты реализации государственной программы:

доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных отношений (по данным социологических опросов), к 2020 году не менее 75 %;

повышение количества информационных материалов о проведении мероприятий, направленных на укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народностей на территории Новгородской области, в ходе реализации информационной кампании до 10 материалов в год к 2020 году;

увеличение количества попечительских (общественных, наблюдательных, консультативных) советов, иных коллегиальных органов, рабочих групп, действующих при органах местного самоуправления, в состав которых включены заинтересованные некоммерческие организации к 2020 году до 3;

рост численности участников мероприятий, направленных на этнокультурное развитие народностей на территории Батецкого муниципального района, к 2020 году до 0,25 тыс. человек;

увеличение количества общественно значимых проектов (программ, мероприятий) с участием некоммерческих организаций Батецкого района, направленных на укрепление гражданского единства и гармонизацию межнациональных отношений к 2020 году до 2 проектов.

I. Характеристика текущего состояния системы муниципальной службы, развития территориального общественного самоуправления, информационного общества в Батецком муниципальном районе

По данным Всероссийской переписи 2010 года на территории Батецкого района проживает 6335 чел. В ходе переписи указали свою национальность -6277 человек. Из них 5801 чел. (92,4 %) - русские, другие национальности - 476 чел. (7,6 %). Батецкий район является типично моноэтническим образованием. С другой стороны, в районе проживают представители более других национальностей и этнических групп (украинцы, белорусы, азербайджанцы, армяне, табасаранцы, лезгины, татары, цыгане и другие). Уровень удовлетворенности состоянием межнациональными отношениями в районе по данным социологического опроса остается высоким. Среди опрошенных респондентов в 2014 году положительные оценки составили - 85 %, в 2015 году - 91 %.

Межнациональных и межэтнических конфликтов на территории района не регистрировалось.

В системе учреждений образования и культуры совместно с иными заинтересованными организациями системно реализуются мероприятия направленные на гармонизацию межнациональных отношений и укрепление национальной идентичности граждан Российской Федерации.

Несмотря на стабильное в целом состояние межнациональных отношений в районе, безусловно, является важным и актуальным реализация системного комплекса мероприятий в данном направлении. Проведение систематической работы по вопросам предупреждения межнациональных конфликтов вызвано требованием времени, перестройкой системы ценностей, особенно в молодежной среде. Поэтому так необходимо проведение корректировки подходов и технологий духовно-нравственного и патриотического воспитания населения, формирование культуры межнационального общения. В целом необходимо совершенствовать и повышать эффективность механизма муниципальной политики в вопросах межнациональных отношений, в том числе с привлечением институтов гражданского общества, заинтересованных некоммерческих организаций.
II. Механизм управления реализацией муниципальной программы

Комитет осуществляет:

непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий муниципальной программы;

координацию выполнения мероприятий муниципальной программы;

обеспечение эффективности реализации муниципальной программы, целевого использования средств;

подготовку при необходимости предложений по уточнению мероприятий муниципальной программы, объемов финансирования, механизма реализации муниципальной программы, соисполнителей муниципальной программы, целевых показателей для оценки эффективности реализации муниципальной программы;

составление отчетов о ходе реализации муниципальной программы по форме в соответствии с постановлением Администрации муниципального района от 06.12.2013 № 759 «Об утверждении Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Батецкого муниципального района».

Отдел экономического планирования и прогнозирования Администрации Батецкого муниципального района осуществляет общий мониторинг хода реализации муниципальной программы. Результаты мониторинга и оценки выполнения целевых показателей ежегодно до 15 апреля года, следующего за отчетным, докладываются Главе Батецкого муниципального района.
Комитет совместно с соисполнителями до 20 июля текущего года и до 01 марта года, следующего за отчетным, готовит полугодовой и годовой отчеты о ходе реализации муниципальной программы, обеспечивает их согласование с заместителем Главы администрации муниципального района, курирующим комитет, и направляет в отдел экономического планирования и прогнозирования Администрации Батецкого муниципального района. К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невыполнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых средств.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится в соответствии с постановлением Администрации муниципального района от 06.12.2013 № 759 «Об утверждении Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Батецкого муниципального района»."
1.3. Изложить Мероприятия Программы в прилагаемой редакции.
2. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Батецкий вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Батецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня опубликования и распространяется на правоотношения с 1 января 2020 года.

Глава района                                      В.Н. Иванов

еа
№56п
                                                                                          Приложение
                                                                           к постановлению Администрации

                                                                           Батецкого муниципального района

                                                                           от  03.08.2020 № 467
"Мероприятия муниципальной программы

«Гармонизация межнациональных отношений в Батецком муниципальном районе» на 2017-2020 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок реализации
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта муниципальной программы)
	Источник финанси-рования
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Задача 1. Содействие укреплению гражданского единства, гармонизации межнациональных отношений

	1.1.
	Мониторинг состояния межнациональных отношений на территории Батецкого муниципального района
	Комитет организационной и правовой работы
	2017-2020

годы
	1.1.2.

	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Реализация комплексной информационной кампании, направленной на укрепление единства российской нации
	Комитет организационной и правовой работы,

редакция газеты «Батецкий край» ОГАУ «АИК» (по согласованию)
	2017-2020

годы
	1.1.1.,

1.1.2.

	-
	-
	-
	-

	1.3.
	Профилактика этнополитического и религиозно-политического экстремизма, ксенофобии и нетерпимости
	Комитет организационной и правовой работы,

Комитет образования,

Комитет культуры и туризма
	2017-2020 годы

	бюджет района
	3,0
	3,0
	5,0
	5,0

	1.3.1.
	Организация проведения "круглых столов", семинаров, конференций по вопросам воспитания толерантности в молодежной среде, пропаганде идей патриотизма, популяризации истории России

	2017-2020 годы
	1.1.1.,

1.2.1.,

1.1.3.
	бюджет района
	3,0
	3,0
	5,0
	5,0

	1.3.2.
	Организация проведения спортивного фестиваля среди представителей национальных объединений, проживающих на территории Батецкого района
	Комитет образования
	2017-2020 годы
	1.2.1.
	бюджет района
	1,0
	-
	-
	-

	1.3.3.
	Организация и проведение творческих конкурсов, направленных на воспитание толерантности
	Комитет образования
	2017-2020 годы
	1.2.1.,

1.1.1.,

1.1.3.
	бюджет района
	1,0
	-
	-
	-

	1.4.
	Совершенствование муниципального управления в сфере государственной национальной политики Российской Федерации

	2017-2020 годы

	-
	-
	-
	-

	1.4.1.
	Организация привлечения к работе в общественных советах, иных коллегиальных органов при органах местного самоуправления представителей национальных общественных объединений
	Комитет организационной и правовой работы,
органы местного самоуправления сельских поселений района (по согласованию)
	2017-2020 годы
	1.1.4.,
1.2.2.

	-
	-
	-
	-

	1.4.2.
	Организация привлечения к участию в работе общественных советов при органах местного самоуправления представителей заинтересованных некоммерческих организаций
	Комитет организационной и правовой работы,
органы местного самоуправления сельских поселений района (по согласованию)
	2017-2020 годы
	1.1.3.,

1.2.2.

	-
	-
	-
	-

	2.
	Задача 2. Содействие сохранению этнокультурного многообразия народностей на территории Батецкого района

	2.1.
	Содействие мероприятиям, направленным на этнокультурное развитие народностей, проживающих на территории области
	Комитет организационной и правовой работы,

Управление по работе с территориями,
Комитет культуры и туризма,

Комитет образования
	2017-2020

годы

	-
	-
	-
	-

	2.1.1.
	Организация проведения презентационных мероприятий, посвященных истории творчеству национальных культур
	Комитет культуры и туризма,

Комитет образования
	2017-2020
годы
	1.1.1.,
1.2.1.

	-
	-
	-
	-

	2.1.2.
	Организация и привлечение к участию в районных культурных мероприятиях представителей различных национальностей и национальных объединений
	Комитет организационной и правовой работы,

Управление по работе с территориями,
Комитет культуры и туризма,

Комитет образования
	2017-2020
годы
	1.2.1.

	-
	-
	-
	-
	"

О внесении изменений в  муниципальную программу «Гармонизация межнациональных отношений в Батецком муниципальном районе на 2017-2019 годы»